Ego Iacobus Tome armiratus Tane testis subscripsi. 
Ego Iohannes de Valle testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et Tane capelanus, 

complevi et roboravi. 
Testes : Iacobus Tome armiratus in Tana, Iohannes de Valle.

F. 31r, 7 October 1432 : Testament of  Benedetto Pasello.

Testamentum Benedicti Paxelo mortui in Tana. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentessimo trigessimo secundo, mense octobris, 
die septimo, indicione xia, in Tana. Divine inspiracionis donum est et pro-
vide mentis arbitrium, ut ante quam superveniat mortis casus unusquisque 
sua bona sit solicitus ordinare ne incautus subcumbat et sic sua bona inor-
dinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Benedictus Paxelo habi-
tator Venetiarum in contrata Sancti Heustachii, ad presens in Tana, balista-
rius sub regimine spectabilis et egregii viri domini Sinerii Quirino, consulis 
Tane, timens mortis casum rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, quon-
dam egregii et nobilis viri domini Petri Lando olim consulis Tane capela-
num, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum pariter et compleret et 
daret meis commissariis post mei obbitum cum suis clausulis opportuniis. 
In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios prudentem 
virum ser Iohannem Sandelli, ad presens moram trahens Venetiis in con-
trata Sancti Heustachii, et discretos viros ser Iacobum Tome armiratus in 
Tana et Franciscum Nigro, ad presens ibidem, ut infra ordinavero darique 
iussero ipsi pariter adimplere procuret, et quod hic in Tana solvantur debita 
et legata per me dimissa in Tana. In primis dimitto ecclesie Sancte Marie et 
Sancti Antonii de Tana per reparacione eiusdem ducatos duos auri. Item di-
mitto domino presbytero Marco Maripetri capelano Tane pro missis Sancti 
Gregorii ducatum unum auri. Item dimitto fieri unam caritatem de pane, 
vino et carnibus pauperibus Sancti Lazari de Venetiis ducatorum quatuor. 
Item dimitto conventui Sancte Catarine de Mavirbio, ut orent pro anima 
mea ducatos quatour. Item vollo quod fiat Venetiis una dispensacio duca-
torum tamen manualiter in pauperibus egenis. Item dimitto notario infra-
scripto domino presbytero Nicolao de Varsis et patrino meo in presentia 
testium infrascriptorum pro suo labore ducatos tres auri et ducatum unum 
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auri, ut oret pro anima mea. Item dimitto Marie que ad presens mecum est 
in domo sclave nobilis viri domini Hermolai Pisani ducatum unum auri et 
meum subbum de pellizia. Item dimitto ser Antonio a Iudecha compatri 
meo ducatum unum pro anima mea. Residuum vero omnium bonorum 
meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum michi quomo-
documque spectantium et venientium dimitto Michaeli filio meo nato Tane 
quem recommitto suprascripto domino Iohanni Sandeli commissario meo 
Venetiis et decedente dicto Michaele in pupilari etate tunc vollo quod sit 
in libertate dicti domini Iohannis Sandeli solli dispensare pro anima mea 
meum residuum una cum illis rebus que remanserunt in domo sua in illis 
piis helemosinis prout ipsi melius videbitur et apparebit. Dans. Preterea et 
cetera. 

Ego Iachobus Salono testis subscripsi. 
Ego Zacharias Chortese testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et quondam no-

bilis viri domini Petri Lando olim consulis Tane cappellanus, complevi et 
roboravi. 

Testes : ser Iacobus Salono, ser Zacharias Cortese, ser Georgius Regno in 
Tana.

F. 31v, 4 February 1434, Rialto : Testament of  Antonio Pacagnella.

Testamentum quondam ser Antonii Pachagnela de confinio Sanctorum 
Apostolorum. 

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millessimo quadringentessimo trigessimo quarto, mense februarii, 
die quarto, indicione xiia, Rivoalti. Cum vite sue terminum unusquisque 
prorsus ignoret et nil cercius in hoc seculo abeatur quam quod nullus possit 
mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet precavendum ne 
incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita derelinquat. 
Quapropter ego Antonius filius quondam ser Petri Pachagnela de confinio 
Sanctorum Apostolorum Dei gratia sanus mente et intellectu quamvis sim 
corporea infirmitate pregravatus, volui hoc meum esse ultimum testamen-
tum anotatum manu presbyteri Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii, de 
mea voluntate. In quo quidem constituo et meam esse vollo fideicommis-
sariam dominam Magdaluziam uxorem ser Petri Pachagnela dilectam ma-
trem meam, ut inferius ordinavero darique iussero ipsa post mortem meam 
diligenter adimplere procurent. 

219 Item dimitto fabrize ecclesie sanctorum 
Apostolorum ducatos decem auri. Residuum vero omnium aliorum bono-
rum mobilium et immobilium presentium et futurorum et omne chadu-
cum, inordinatum et pro non scriptum et quod ad chaduchum, inordinatum 

219 Must be procuret.
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et pro non scriptum potest et poterit quomodolibet michi pervenire omni 
modo, via, iure et forma, dimitto suprascripte dilecte domine Magdalu-
zie matre et commissarie mee in cuius 

220 manibus recommendo animam 
meam. Preterea plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo et conffero 
predicte commissarie mee post obbitum meum [...] meam commissariam 
intromitendi, administrandi, et furniendi modo et ordine quos inquirendi, 
interpellandi, [...]endi, placitandi, respondendi, advocandi introdicta et pre-
cepta tollendi, legem patendi, sentencias audiendi, appelationes quas pro-
sequendi. Et si opus fuerit in animam meam iurandi et omnia mea bona 
exigendi ubicumque et apud quoscumque poterunt reperiri, cum cartis et 
sine cartis, per curiam et extra curiam, et universum meum havere excu... 
...etis ... dicte mee commissarie dare debentibus et quitquid exinde opus 
fuerit faciendi sicut condicione ... si personaliter inter essem seu si quis ... et 
legitimus commissarius facere potest et debet. Et hoc vollo ultimum testa-
mentum firmum et stabilem iudico esse... Si quis igitur ipsum interumpere 
seu violare vel erumpere presumpserit iram Dei omnipotentis se noscat in-
curssurum, et hec mei testamenti carta in sua remaneat firmitate. Signum 
domini Antonii qui hec fieri rogavit. 

Ego presbyter ... testis subscripsi. 
Ego Iohannes de Sandelis testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius, complevi et ro-

boravi. 
Testes : ...

Chart. 5, f. 44r (not. n.n), 7 May 1454 : Testament of  Lorenzo de Giuliano 
a Mollinelis.

Testamentum quondam Laurentii de Iuliano a Mollinelis Sancte Sophie. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentisimo quiquagessimo quarto, mense maii, 
die septimo, indicione secunda. [...] Cum vite sue terminum unusquisque 
prorsus ignoret et nil certius in hoc seculo habeatur quam quod nullus pos-
sit mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet precavendum 
ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita derelinquat. 
Quapropter ego Laurentius de Iuliano a Mollinelliis de confinio Sancte So-
phie sanus mente et intellectu sed infirmus corpore accerfieri feci ad me 
presbyterum Nicolaum de Varsis, Sanctorum Apostolorum et Venetiarum 
notarium, cui porexi quandam pollitiam bombicinam aliena manu scriptam 
et vulgari sermone quam cum michi pelli. Idem notarius de verbo ad ver-
bum secrete legeret et interogaret si hec erat mea voluntas, ut in dicta polli-
tia continebatur ; respondi sic. Item interogatus de aliquibus interogandis et 

220 Crossed out : « animam ».
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precipue de dimittendi hospitalibus Sancte Marie de Nazareth et pietatis re-
spondi non velle aliquid dimittere. Item si velem aliquid addere vel minuere 
respondi non. Item interogatus de filiis seu filliabus respondi non habere. 
Et quod hec erat mea ultima voluntas cuius quidem cedule bombicine per 
omnia sequitur et est talis : 1454 ad 7 Mazo in Venexia. In nomine Dei Eterni, 
amen. Io Lorenzo de Zuliano dai Mollinelii de la contrada de Sancta Sophia 
per la Dio gratia san de la mente et intellecto avegna che infermo del corpo 
ordino questo mio testamento nel qual voio sia mie fedei commessarii Gra-
tioxa mia dilecta dona et miser padre Thomio Piovam de Sancta Sophia. In 
prima voio et ordeno che el mio corpo sia sepulto a Madona Sancta Maria 
de la mina et chel sia dado a chadaveri dei fradelli mie sesporera et vigorera 
a levar el corpo mio grosseto uno per chadaum per anima mia. Item lasso 
ai poveri de miser San Lazaro duchati cinque per anima mia. Item lasso per 
cellebratio de le messe de Sancto Gregorio et de la Madonna duchati tre oro 
lequal sia cellebradi per el ditto miser Lo Piovam mio commessario per ani-
ma mia. Item lasso al capitollo de Sancta Sophia per mia sepultura duchati 
quatro oro per anima mia. Item lasso a Isabett so fiolla de san Grandi Straza-
ruol duchati dedexe oro pro anima mia. Item lasso per far el corio in la glexia 
de Sancta Sophia duchati vinticinque oro per anima mia. El residio de tuti i 
mie boni mobelli et stabelli presenti et futuri caduchi et desordenadi et che 
per chadaum muodo me podesse aspetar et pervegnire lasso a la dicta dona 
Gratioxa mia dillecta dona a laqual recommendo l’anema mia. Item lasso 
in discrietione de la ditta mia dona a pagar el mio decimo chomo a la sua 
constrientia parera. Item lasso al noder che pregera questo mio testamento 
duchato d’oro per sua fadiga. Et sic est finis predicte cedulle. Preterea plenis-
simam virtutem et potestatem do, tribuo et conffero predictis commissariis 
meis hanc meam commissariam administrandi, furniendi et pertractandi 
dictam meam commissariam post obbitum meum et prout administrare 
opportuerit petendi, exigendi, reccipiendi et reccuperandi omnia bona mea 
a quibuscumque michi dare debentibus et tolentibus rationibus et de causis 
quibuscumque et penes quoscumque poterunt quodlibet reperiri, cum car-
tis et sine cartis, per curiam et extra curiam, et omne alio quocumque modo 
et in quocumque iuditio, tam ecclesiastico quam seculari comparendi, pla-
citandi, inquirendi, petendi, advocandi, respondendi, advocatos et precepta 
tollendi, legem patendi, sentencias audiendi et eas executioni, tam realiter 
quam personaliter mandari fatiendi et de receptis finem et remissionem et 
securitatem plenariam faciendi, appelandi et appelationis causas prosequen-
di, in animam meam iurandi et omnia alia et singula generaliter faciendi, 
exercendi, opperandi et complendi que quilibet verus et legitimus commis-
sarius facere potest et debit statuens firmum et stabille omne id totum et 
quicquid per ipsos commissarios meos factum fuerit et complectum. Et hoc 
vollo et ordino, iudeo et iussero meum esse ultimum testamentum. Si quis 
igitur ipsum infringere presumpseret iram Dei omnipotentis se moverit in-
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curssurum, et hec mei testamenti carta in sua permaneat firmitate. Signum 
suprascripti quondam Laurentii de Iuliano a Mollinelis Sancte Sophie qui 
hec fieri rogavit. 

Ego Petrus quondam Iohannis barbitonsor testis subscripsi. 
Ego Iohannes quondam Iacobi Filatoro testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Sanctorum Apostolorum et Venetia-

rum notarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Petrus quondam Iohannis barbitonsor Sancte Sophie, ser Io-

hannes quondam Iacobi Filatoro.

Chart. 6, f. 44r (not. n.n.)-44v, 15 May 1454 : Testament of  Bartolomeo 
Desserigo.

Testamentum quondam ser Bartholomei Desserigo Sanctorum Apostolorum. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentisimo quinquagessimo quarto, die quintode-
cimo, mense madii, indicione secunda. [...] Cum vite sue terminum unu-
squisque prorsus ignoret et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod 
nullus possit mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet pre-
cavendum ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita 
derelinquat. Quapropter ego Bartholomeus Desserigo de confinio Sancto-
rum Apostolorum Dei gratia mente sanus et intellectu sed corpore infirmus 
rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Sanctorum Apostolorum et Vene-
tiarum notarium, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum prexente 
uxore mea que presens stetit de voluntate mea pariter et compleret et daret 
meis commissariis post mortem meam cum suis solempnitatibus opportu-
nis secundum morem patrie nostre. In quo constituo et meos esse vollo 
fideicommissarios et executores huis mee ultime voluntatis dominam Mar-
garitam uxorem meam dillectam, providum virum ser Paulum Falier gene-
rum meum et filium meum Federicum dummodo ipse Federicus filius meus 
hobediens sit et oret matri sue nel disciepando ab eius voluntate et stabile 
faceret quod esset contra mentem matris sue tunc vollo quod sit privatus be-
niffitio commissarie. In primis dimitto et ordino quod uxor mea Margarita 
percipere et habere debeat dotem suam que dos fiat in totum libras viginti 
quinque grossorum ad aurum videlicet duchatos ducentos quinquaginta. Et 
ultra hoc vollo quod habeat de bonis meis duchatos quinquaginta qui sunt 
in totum duchati trecenti auri. Item dimitto Lucretie filie mee adoptive per 
suum maritare duchatos viginti quinque auri et lectum unum fulcitum cum 
duobus chappizalibus duobus cussinis, cultra et par unum lintheaminum. 
Item dimitto monasterio Sancte Marie de Nazareth duchatos quinque auri. 
Item vollo et ordino quod quando Martinus sclavus meus compleverit tem-
pus quo michi servire debet tunc vollo quod permaneat in libertate sua et 
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quod habere debeat duchatos sex auri et omes 

221 suos pannos adesso de lana 
et lino. Item dimitto pro missis Sancti Gregorii et Sancte Marie duchatos tres 
auri cellebrandis per presbyteros Sanctorum Apostolorum. Item dimitto no-
tario presentis mei testamenti pro suo labore, presentibus testibus infrascrip-
tis, duchatos duos auri. Residuum vero omnium aliorum bonorum meorum 
mobilium et immobilium presentium et futurorum et omne chaducum, 
inordinatum et pro non scriptum et quod ad chaducum, inordinatum et pro 
non scriptum potest et poterit michi quomodolibet pervenire omni modo, 
via, iure et forma, dimitto uxori mee Margarite et filio meo Federico equali-
ter hac condictione vero quod idem filius meus bene se regat et hobediens sit 
preceptis matris sue. Et si aliter faceret quod esset contra preceptum et men-
tem matris sue quod sit privatus omnibus bonis meis et semper sit in liber-
tate matris sue facere quicquid sibi videbitur et apparebit dummodo bene se 
regat et vitam suam ducat honestam. Preterea plenissimam virtutem et po-
testatem do, tribuo et conffero suprascriptis meis commissariis hanc meam 
commissiariam administrandi, furniendi et pertractandi post obbitum prout 
ministrare opportuerit petendi, exigendi, reccipiendi et recuperandi omnia 
et singula mea bona a quibuscumque michi et huic mei commissarie dare 
debentibus et tenentibus rationibus et de causis quibuscumque et penes quo-
scumque poterunt quamlibet reperiri, cum cartis et sine cartis, per curiam 
et extra curiam, et omni quocumque alio modo et in quocumque iuditio, 
tam ecclesiastico quam seculari comparendi, placitandi, inquirendi, petendi, 
advocandi, respondendi, advocatos et precepta tollendi, legem patendi, sen-
tentias audiendi et eas esecutioni, tam realiter quam personaliter mandari 
fatiendi, appelandi et apellationis causas prosequendi, in animam meam iu-
randi et omnia alia et singula generaliter fatiendi, opperandi et exercendi que 
quilibet verus et legitimus commissarius facere potest et debet, prout egomet 
facere possem si essem in umanis statuens firmum et stabille omne id totum 
et quicquid per ipsos commissarios meos factum fuerit et complectum. Et 
hoc vollo et iudico meum esse ultimum testamentum meamque ultimam 
voluntatem. Si quis igitur ipsum interumpere seu violare persumpserit iram 
Dei omnipotentis se moverit incurssurum, et hec mei testamenti carta in 
sua permaneat firmitate. Signum predicti quondam Bartholomei Deserigo 
Sanctorum Apostolorum qui hec fieri rogavit. 

Ego Bartholomeus quondam Antonii testis subscripsi. 
Ego Ambrosius Bono testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Sanctorum Apostolorum et Venetia-